do Ensino Médio dos anos 2023, 2024 ou 2025, conforme determina o Edital do Processo Seletivo – Edição 

única de 2026 do Sistema de Seleção Unificada - SISU nº 29 da Secretaria de Educação Superior do Ministério 

da Educação, de 22 de dezembro de 2025, publicado no Diário Oficial da União DOU de 23/12/2025, seção 

3, página 48. A UFRRJ oferecerá 3.925 (três mil novecentos e vinte e cinco) vagas para o PRIMEIRO E 

SEGUNDO SEMESTRES LETIVOS DE 2026. 

§ 1º. Para os cursos que oferecem vagas para os dois semestres letivos (2026.1 e 2026.2), a definição do 

semestre letivo de ingresso obedecerá a classificação e a matrícula dos candidatos em cada chamada,